РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 июля 2021 года пос. Ленинский

Ленинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Илюшкиной О.Ю.,

при секретаре Грушко Е.А.,

с участием представителя истца (ответчика по встречному иску) ФИО13 по доверенности ФИО14,

ответчика (истца по встречному иску) ФИО15,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело № 2-455/2021 (УИД 71RS0015-01-2021-000768-58) по исковому заявлению ФИО13 к Администрации г.Тулы, ФИО15 об установлении фактов родственных отношений, фактов принятия наследства, включении имущества в наследственную массу и признании права собственности на ? долю жилого дома в порядке наследования по закону, встречному исковому заявлению ФИО15 к ФИО13 о признании право собственности на долю жилого дома в порядке наследования по закону, 

установил:

ФИО13 обратился в Ленинский районный суд Тульской области с исковым заявлением, в порядке уточнения, к Администрации г.Тулы, ФИО15 об установлении факта родственных отношений между ФИО1, умершим ДД.ММ.ГГГГ и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения - умершей ДД.ММ.ГГГГФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения - умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения - умершей ДД.ММ.ГГГГ, как между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>; установлении факта родственных отношений между ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ - умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения - умершей ДД.ММ.ГГГГ и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения - умершей ДД.ММ.ГГГГ, как между 

<

данные изъяты>; установлении факта принятия ФИО4, ФИО2, ФИО3, наследства, открывшегося после смерти ФИО1 последовавшей ДД.ММ.ГГГГ; установлении факта принятия ФИО3 наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО4, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, и после смерти ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ; установлении факта принятия ФИО13 наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО3, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ; включении в состав наследственного имущества ФИО1 умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 умершей ДД.ММ.ГГГГ и ФИО3 умершей ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, количество этажей: 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; признании за ФИО13 право собственности на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, количество этажей: 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Рождественский с.о., 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ

Требования мотивированны тем, что жилой дом, с кадастровым №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве собственности следующим лицам: ФИО5 - 

<

данные изъяты> доля в праве общей долевой собственности, о чем в Едином государственном реестре недвижимости ДД.ММ.ГГГГ сделана запись регистрации №, что подтверждается выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО1 - 

<

данные изъяты> доля в праве общей долевой собственности, что подтверждается заверенной копией регистрационного удостоверения от ДД.ММ.ГГГГ № выданной 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ.

После смерти ФИО1 наследником по закону первой очереди согласно ст. 532 ГК РСФСР является ФИО3. 

<

данные изъяты>

ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ.

По причине того, что у истца отсутствует свидетельство о рождении ФИО3, подтверждающее родственные отношения между ФИО1 и ФИО3 как между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> получить повторное свидетельство о смерти ФИО1 невозможно, так как родственные отношения между истцом и ФИО1 не доказаны в виду отсутствия свидетельства о рождении ФИО3 

Родственные отношения между ФИО1 и ФИО3 как между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> подтверждаются указанным свидетельством о заключении брака ФИО3 поскольку до вступления в брак у нее была такая же фамилия, как и у ФИО1. Родственные отношения между ФИО1 и ФИО2, ФИО2 как между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> подтверждается похозяйственной книгой, справкой, а с ФИО3. свидетельством о заключении брака ФИО3 поскольку до вступления в брак у нее была такая же фамилия, как и у ФИО1 отчествами 

<

данные изъяты> 

ФИО3 ФИО4 и ФИО2 на день смерти ФИО1 и после проживали в жилом доме, хоронили ФИО1 за свой счет, оплачивали коммунальные услуги жилого дома, т.е. вступили во владение и в управление наследственным имуществом, приняли меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств и притязаний третьих лиц, произвели за свой счет расходы на содержание наследственного имущества.

Учитывая запись в похозяйственной книге, справку, после смерти ФИО1 наследство фактически приняли ФИО3 ФИО4 и ФИО2 они вступили во владение жилым домом, более того, согласно записи акта о смерти ФИО1 его получила ФИО4 и 

<

данные изъяты> стали собственниками 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на жилой дом в равных долях (каждый по 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на жилой дом) со дня открытия наследства (со дня смерти ФИО1), независимо от момента регистрации права собственности ФИО1 на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, когда такое право подлежало регистрации. 

Установление факта принятия ФИО3 ФИО4 и ФИО2 наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО1 последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, необходимо истцу для реализации его права на наследственное имущество, оставшееся после смерти ФИО3. Установить факт принятия ФИО4 и ФИО2 наследственного имущества после смерти ФИО1 невозможно путем получения истцом в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющий этот факт и нет возможности восстановить такие документы.

ФИО4 и ФИО2 на день своей смерти не имели наследников 

<

данные изъяты>, а именно 

<

данные изъяты>, что подтверждается ответом нотариусов ФИО6 и ФИО7 поскольку после смерти ФИО4 и ФИО4 свидетельств о праве на наследство к имуществу последних не имеется в делах указанных выше нотариусов. Помимо прочего, согласно записи акта о смерти ФИО4,. на день смерти, последняя в браке не состояла. 

Единственным наследником второй очередь после смерти ФИО4 и ФИО2 является ФИО3

ФИО3 на день смерти 

<

данные изъяты> и после проживала в жилом доме, хоронила 

<

данные изъяты> за свой счет, оплачивала коммунальные услуги жилого дома, т.е. вступила во владение и в управление наследственным имуществом, приняла меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств и притязаний третьих лиц, произвела за свой счет расходы на содержание наследственного имущества. 

У истца нет возможности получить в ином порядке документ, удостоверяющий факт принятия наследственного имущества ФИО3 открывшегося после смерти ФИО4 и ФИО4 и нет возможности восстановить такие документы.

ФИО3 совершила действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства после смерти ФИО4 и ФИО2 приняла наследство, открывшееся после смерти её сестер, и ей принадлежит наследственное имущество, оставшееся после смерти её сестер.

ФИО3 после смерти ФИО4 и ФИО2 на их поминках 

<

данные изъяты>) забрала из жилого дома, их вещи: посуду (тарелки, приборы, кастрюли), перевезла их по адресу другой квартиры, где была зарегистрирована и стала ими пользоваться, т.е. вступил во владение и управление наследственным имуществом. 

Своевременно ФИО3 не обратилась к нотариусу с целью оформления наследства, т.к. не знала об установленном сроке – 6 месяцев. 

В связи с тем, что у истца нет возможности в ином порядке, кроме как путем подачи искового заявления, установить указанные выше факты, включить в состав наследственного имущества 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на жилой дом и приобрести право собственности на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, истец вынужден обратиться в суд. 

Истец после смерти ФИО3 на её поминках (

<

данные изъяты>) забрал из указанного выше жилого дома, вещи ФИО3: посуду (тарелки, кастрюли), перевез их по адресу своего места жительства и стал ими пользоваться, т.е. вступил во владение и управление наследственным имуществом. 

В свою очередь ФИО15 обратилась в суд со встречным исковым заявлением к ФИО13 о признании права собственности на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, количество этажей: 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ

Требования мотивированны тем, что ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ После смерти ФИО3 наследниками по закону первой очереди являются: 

<

данные изъяты> ФИО13, 

<

данные изъяты> ФИО15 Она приняла наследство после смерти своей матери путем подачи нотариусу заявления о принятии наследства, что подтверждается имеющимся в деле заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, подпись на котором свидетельствована нотариусом 

<

данные изъяты> нотариального округа 

<

данные изъяты> ФИО8 и зарегистрировано в реестре за №.

Она считает себя собственником имущества принадлежавшего умершей ФИО3 в 

<

данные изъяты> доли со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации права на такое имущество и ее момента.

Однако, на личном приеме нотариусом 

<

данные изъяты> нотариального округа 

<

данные изъяты> ФИО8 в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, количество этажей: 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, было отказано в виду не представления документов о принятии наследства ФИО3 после смерти ФИО1 и ней В связи с чем нотариус рекомендовал обратиться в суд с требованиями об установлении фактов, имеющих юридическое значение, включении ? доли в праве общей долевой собственности на указанный выше жилой дом в состав наследственного имущества и признании права собственности в порядке наследования за ней и братом, ФИО13 в равных долях.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ производство по делу в части исковых требований об установлении факта родственных отношений между ФИО1 умершим ДД.ММ.ГГГГ и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения - умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения - умершей ДД.ММ.ГГГГ, как между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, прекращено, в связи с отказом истца от иска.

Истец (ответчик по встречному иску) ФИО13 в судебное заседание не явился, о месте и времени судебного заседания извещался надлежащим образом.

Представитель истца (ответчика по встречному иску) ФИО13 по доверенности ФИО14 в судебном заседании исковые требования с учетом уточнения поддержала в полном объеме, встречные исковые требования признала, о чем предоставила заявление.

Ответчик (истец по встречному иску) ФИО15 в судебном заседании встречные исковые требования поддержала в полном объеме, уточненные исковые требования ФИО13 признала в полном объеме, о чем предоставила заявление.

Представитель ответчика Администрации г.Тулы в судебное заседание не явился, о месте и времени судебного заседания извещался надлежащим образом.

Третье лицо нотариус Ленинского нотариального округа ФИО16 в судебное заседание не явился, о месте и времени судебного заседания извещался надлежащим образом.

Руководствуясь положениями ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц, участвующих в деле.

Выслушав пояснения участников процесса, показания свидетелей, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

Согласно п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное (п.1).

В силу ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием.

Статьей 1112 ГК РФ определено, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. 

Как усматривается из ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. 

В силу ч. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследства одним наследником не означает принятия наследства остальными наследниками. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а так же независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В силу ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п.1).

Признается, если не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц: произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества, оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (п.2).

В соответствии с разъяснениями, данными в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Согласно регистрационного удостоверения на строение, за ФИО9 и ФИО1 зарегистрировано по 

<

данные изъяты> доли дома № по 

<

адрес> на основании Постановления 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ.

Из выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ следует, что жилому дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>, присвоен К№, 

<

данные изъяты> доля зарегистрирована за ФИО5

ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается актовой записью о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.

Наследственное дело к имуществу ФИО1 умершего ДД.ММ.ГГГГ не открывалось, что подтверждается сообщениями нотариусов 

<

данные изъяты> нотариального округа 

<

данные изъяты>

Решением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, установлен юридический факт того, что ФИО3 является 

<

данные изъяты> ФИО1

Согласно сообщению территориального сектора ЗАГС 

<

данные изъяты> Управления ЗАГС 

<

данные изъяты> запись акта о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения не обнаружена.

В архиве Территориального сектора ЗАГС 

<

данные изъяты> Управления ЗАГС 

<

данные изъяты> имеется запись акта о рождении № в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родителями указаны ФИО1 и ФИО10.

Из похозяйственной книги на жилой дом №, следует, что членами семьи ФИО1 являются ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно сообщению Главного управления администрации 

<

данные изъяты>, ФИО1 постоянно и по день смерти ДД.ММ.ГГГГ был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения.

Из пояснений ответчика (истца по встречному иску) ФИО15, данных в судебном заседании следует, что наследниками ФИО1 умершего ДД.ММ.ГГГГ являлись 

<

данные изъяты> 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО11 пояснил, что у ФИО1 было 

<

данные изъяты>.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО12 пояснил суду, что у ФИО1 было 

<

данные изъяты>. После смерти ФИО1 его 

<

данные изъяты> продолжили пользоваться спорным жилым домом. 

Суд находит показания данных свидетелей достоверными, поскольку сомневаться в них у суда оснований не имеется.

Таким образом, судом достоверно установлено, что ФИО1 являлся 

<

данные изъяты> ФИО2 и ФИО4, а ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения являлись 

<

данные изъяты>.

ФИО3 ФИО4 и ФИО2 на день смерти ФИО1 и после проживали в жилом доме, хоронили ФИО1 за свой счет, оплачивали коммунальные услуги жилого дома, т.е. вступили во владение и в управление наследственным имуществом, приняли меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств и притязаний третьих лиц, произвели за свой счет расходы на содержание наследственного имущества.

Таким образом, наследники первой очереди к имуществу ФИО1 

<

данные изъяты>: ФИО3 ФИО4. и ФИО2, в установленный законом срок приняли наследство после смерти своего ФИО1.

ФИО4 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается актовой записью о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно сообщению нотариусов 

<

данные изъяты> нотариального округа 

<

данные изъяты>, наследственного дела к ее имуществу не открывалось.

Как следует из пояснений ответчика (истца по встречному иску) ФИО15, у ФИО4 

<

данные изъяты>.

ФИО2 умерла ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

данные изъяты>.

Согласно сообщению нотариусов 

<

данные изъяты> нотариального округа 

<

данные изъяты>, наследственного дела к ее имуществу не открывалось.

Единственным наследником второй очередь после смерти ФИО4 и ФИО2 является ФИО3

ФИО3 на день смерти 

<

данные изъяты> и после проживала в жилом доме, хоронила 

<

данные изъяты> за свой счет, оплачивала коммунальные услуги жилого дома, т.е. вступила во владение и в управление наследственным имуществом, приняла меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств и притязаний третьих лиц, произвела за свой счет расходы на содержание наследственного имущества.

ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно материалам наследственного дела №, наследником к имуществу ФИО3 является 

<

данные изъяты> которая в установленный законом срок обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства.

Из справки, выданной ООО «

<

данные изъяты>» следует, что ФИО3 постоянно и по день смерти ДД.ММ.ГГГГ проживала по адресу: 

<

адрес>, совместно с 

<

данные изъяты> ФИО15

Согласно повторному свидетельству о рождении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 является 

<

данные изъяты> ФИО3

Истец после смерти ФИО3 на её поминках (

<

данные изъяты>) забрал из спорного жилого дома, вещи ФИО3: посуду (тарелки, кастрюли), перевез их по адресу своего места жительства и стал ими пользоваться, т.е. вступил во владение и управление наследственным имуществом. Факт принятия наследства ФИО13 после смерти ФИО3 ответчик ФИО15 подтвердила. 

Кроме того, свидетель ФИО11 пояснил суду, что после смерти ФИО3 он помогал ФИО13 на своем автомобиле перевозить какие-то его вещи из дома в гараж в 

<

адрес>.

Таким образом, судом установлено, что ФИО13 фактически принял наследство после смерти ФИО3 вступил во владение и пользование наследственным имуществом после ее смерти. 

На основании изложенного, оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, анализируя исследованные доказательства, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требования ФИО13 и ФИО15 в полном объеме.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО13 к Администрации г.Тулы, ФИО15 об установлении фактов родственных отношений, фактов принятия наследства, включении имущества в наследственную массу и признании права собственности на 

<

данные изъяты> долю жилого дома в порядке наследования по закону, встречные исковые требования ФИО15 к ФИО13 о признании право собственности на долю жилого дома, в порядке наследования по закону, удовлетворить.

Установить факта родственных отношений между ФИО1, умершим ДД.ММ.ГГГГ и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения - умершей ДД.ММ.ГГГГ, как между 

<

данные изъяты>.

Установить факт родственных отношений между ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения - умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения - умершей ДД.ММ.ГГГГ и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения - умершей ДД.ММ.ГГГГ, как между 

<

данные изъяты>.

Установить факт принятия ФИО4, ФИО2, ФИО3 наследства, открывшегося после смерти ФИО1, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

Установить факт принятия ФИО3 наследства, открывшегося после смерти ФИО4, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ и после смерти ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

Установить факт принятия ФИО13 наследства, открывшегося после смерти ФИО3, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

Включить в состав наследственного имущества ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ и ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, количество этажей: 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Признать за ФИО13 и ФИО15, право общей долевой собственности, по 

<

данные изъяты> доли в праве за каждым, на жилой дом, количество этажей: 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес> в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ

Настоящее решение является основанием для внесения сведений в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним. 

Решение суда может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Ленинский районный суд Тульской области в течение одного месяца со дня изготовления решения в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 19.07.2021 года.

Председательствующий